
VISC               2024
29481647123802948164712380294816471238029481647123802948164720

	 	 	 	 	 	 VISC		 	 	 											Vaļņu	ielā	2,	Rīgā,	LV-1050
29481647123802948164712380294816471238029481647123802948164720

DIZAINS UN TEHNOLOĢIJAS

KODS D U T A L

Darba lapa, 1. daļa. Risinājuma, dizaina procesa analīze

Iepazīsties ar norādījumiem.

1., 2. un 3. daļas darba lapās ieraksti kodu, kuru tu saņēmi, ienākot eksāmena telpā.

Katru koda ciparu raksti salasāmi tam norādītajā vietā. 

Eksāmenā veicamo uzdevumu skaits, iegūstamo punktu skaits un paredzētais izpildes laiks:

Daļa Uzdevumu skaits Punktu skaits Laiks (min)
1. Risinājuma, dizaina procesa analīze 4 28 50
2. Problēmsituācijas analīze un risinājumu 
ideju radīšana 5 44 90

Starpbrīdis
3. Risinājuma idejas attīstīšana plašākā 
kontekstā 6 48 90

Darbu veic ar tumši zilu vai melnu pildspalvu. Ar zīmuli rakstītais netiek vērtēts. Skices vari veikt 
ar zīmuli.
Eksāmena norises laikā eksāmena vadītājs skaidrojumus par uzdevumiem nesniedz.

Pildot eksāmena darbu, ievēro uzdevumu nosacījumus.

Eksāmenā izmantotie teksti pielāgoti atbilstoši eksāmena uzdevumu mērķim.

Raksti salasāmi.
Pie izglītojamajiem un personām, kuras piedalās eksāmena nodrošināšanā, no brīža, kad 
viņiem ir pieejams eksāmena materiāls, līdz eksāmena norises beigām nedrīkst atrasties ierīces 
(planšetdators, piezīmjdators, telefons, viedpulkstenis u. c.), kuras nav paredzētas Valsts 
pārbaudes darbu norises darbību laikos.

2024

Centralizētais eksāmens par vispārējās vidējās izglītības apguvi

DUTAL

501



	 	 	 	 	 	 VISC		 	 	 										Vaļņu	ielā	2,	Rīgā,	LV-1050
29481647123802948164712380294816471238029481647123802948164720

Eksāmens dizainā un tehnoloģijās (augstākais līmenis)  Skolēna darba lapa  1. daļa  2024 2
29481647123802948164712380294816471238029481647123802948164720

Izlasi tekstu un aplūko attēlu (1. daļas teksta lapa). Izmantojot teksta lapā piedāvāto informāciju, veic 
1.–4. uzdevumu.

1. uzdevums (7 punkti)
1.1. Uzraksti piecus atšķirīgus dizaina procesa posmus, kādus „Carry and Smile” ir īstenojuši, 
izstrādājot mugursomas. (2 punkti)
1.2. Apraksti dizaina procesa posmus, atsaucoties uz konkrētu tekstā minētu informāciju. (5 punkti)

Dizaina procesa 
posms Tekstā minētā informācija

DUTAL

501



	 	 	 	 	 	 VISC		 	 	 										Vaļņu	ielā	2,	Rīgā,	LV-1050
29481647123802948164712380294816471238029481647123802948164720

Eksāmens dizainā un tehnoloģijās (augstākais līmenis)  Skolēna darba lapa  1. daļa  2024 3
29481647123802948164712380294816471238029481647123802948164720

2. uzdevums (9 punkti)
2.1. No apraksta secini un formulē divas mērķauditorijas, kuras ir potenciālie „Carry and Smile” 
ražoto skolas mugursomu lietotāji. (1 punkts)
2.2. Izmantojot tekstā esošo informāciju, uzraksti četrus atšķirīgus mērķauditorijām svarīgus faktorus 
(katrai mērķauditorijai divus), kas var ietekmēt mugursomas izvēli. (4 punkti)
2.3. Uzraksti, kuri mugursomas elementi nodrošina minētajiem faktoriem atbilstošo lietotāja vajadzību 
izpildi. Pamato, kā katrs no elementiem nodrošina konkrētās vajadzības izpildi. (4 punkti)

1. mērķauditorija: _______________________________

Faktors Mugursomas elements Pamatojums

2. mērķauditorija: _______________________________

Faktors Mugursomas elements Pamatojums

501



	 	 	 	 	 	 VISC		 	 	 										Vaļņu	ielā	2,	Rīgā,	LV-1050
29481647123802948164712380294816471238029481647123802948164720

Eksāmens dizainā un tehnoloģijās (augstākais līmenis)  Skolēna darba lapa  1. daļa  2024 4
29481647123802948164712380294816471238029481647123802948164720

3. uzdevums (6 punkti)
3.1. Aprakstā ir minēts, ka uzņēmums izpētes procesā iesaista bērnus, viņu vecākus un skolotājus. 
Uzraksti trīs atšķirīgas izpētes metodes, balstoties uz to, kura izpētes metode būtu piemērotākā katrai 
pētījuma bāzei (mērķauditorijai). (3 punkti)
3.2. Paskaidro tevis izvēlēto izpētes metožu piemērotību pētījuma bāzes pieredzes izpētei, izmantojot 
katras pētījuma bāzes unikālās īpašības un raksturojumu. (3 punkti)

Pētījuma bāze 
(mērķauditorija)

Izpētes metodes 
nosaukums Skaidrojums

Bērni

Vecāki

Skolotāji

4. uzdevums (6 punkti)
No apraksta secini un uzraksti trīs jautājumus, ko sākotnējā prototipu testēšanas procesā  
J. Pītersenam būtu jāuzdod sākumskolas vecuma bērniem, lai saprastu, vai viņa dizainētā skolas 
mugursoma atbilst ergonomikas principiem.

1. ________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
2. ________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
3. ________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________

501NXT



VISC                        Vaļņu ielā 2, Rīgā, LV-1050
29481647123802948164712380294816471238029481647123802948164720

Eksāmens dizainā un tehnoloģijās (augstākais līmenis)  Tekstu lapa 1. daļa  2024 1
29481647123802948164712380294816471238029481647123802948164720

1. daļa. Risinājuma, dizaina procesa analīze
Izlasi tekstu un aplūko attēlu. Izmantojot doto informāciju, izpildi 1. daļas uzdevumus.

Carry and Smile ir uzņēmums, kas ražo mugursomas. Viens no galvenajiem produktiem, kas 
uzņēmuma piedāvājumā ir jau no tā pirmsākumiem, ir mugursomas skolēniem. Šobrīd uzņēmums ir 
viens no vadošajiem mugursomu ražotājiem Eiropā un eksportē savu produkciju uz valstīm visā pasaulē. 
Uzņēmums uzskata, ka neatkarīgi no valsts atrašanās vietas, kultūras un tradīcijām, ikvienam cilvēkam 
ir vajadzība un vēlme pēc ergonomiskas mugursomas jebkurā dzīves situācijā – ikdienas gaitās, 
komandējumā, ceļojumā.

Viens no Carry and Smile mērķiem ir nodrošināt uzticamu sabiedroto ikvienam skolēnam ikdienas 
gaitās – mugursoma, kas ne tikai rūpējas par lietām, kas ikdienā jānes līdzi, bet arī par katra lietotāja 
muguras veselību, jo, atšķirībā no somas, mugura mums ir tikai viena, tāpēc tai ir jākalpo uz mūžu. Galvenie 
ergonomiskie principi, ko uzņēmums ņem vērā, izstrādājot savus produktus, ir pielāgojama soma katram 
lietotājam – augstuma, platuma, garuma, tilpuma ziņā, ņemot vērā dažādus antropometriskos rādītājus –, 
somas svara izlīdzināšana un iespēja brīvi kustēties, nēsājot somu.

Uzņēmuma pirmsākumi meklējami 20. gadsimta piecdesmitajos gados, kad tā dibinātājs, 
skandināvu dizainers J. Pītersens, meklēja piemērotu mugursomu savam dēlam, kuram bija jāuzsāk 
skolas gaitas pirmajā klasē. Apvidū, kurā dzīvoja Pītersena ģimene, bija vairāki ražotāji, kas piedāvāja 
iegādāties mugursomas, tomēr, rūpīgi izskatot piedāvājumu, Pītersens neatrada somu, kas apmierinātu 
visas ergonomiskās un estētiskās prasības, lai soma būtu uzticams un patīkams sabiedrotais viņa dēlam 
ikdienā.

Dizainers nolēma likt lietā savas zināšanas un izstrādāja pirmās idejas un skices mugursomai, 
kas būtu piemērota skolēnam lietošanai ikdienā – precizitāte un kvalitāte bija tikai divi no būtiskākajiem 
kritērijiem viņa risinājumam. Viņaprāt, labākās skices tika pārvērstas prototipos, un, lai pārliecinātos par 
vairāku mugursomas variantu lietojamību un ergonomiskumu un tos salīdzinātu, viņš lūdza savu dēlu un 
arī kaimiņu bērnus mugursomas izmēģināt, ikdienā dodoties uz skolu.

Līdz pat mūsdienām Carry and Smile arvien attīsta savus risinājumus, meklējot piemērotākos 
materiālus, uzlabojot funkcionalitāti un dizainu, lai tas atbilstu lietotāju prasībām, jo mugursomai, īpaši 
skolas mugursomai, ir jāiztur visdažādākie pārbaudījumi, piemēram, smagu grāmatu un mitra sporta 
apģērba pārnēsāšana, somas nomešana uz zemes klasē, gaitenī vai spēļu laukumā, tā pat var kalpot 
kā paliktnis sēdēšanai, gaidot nākamo nodarbību vai kamēr vecāki atbrauc pakaļ uz skolu pēc mācību 
nodarbībām. Somai ir jābūt pietiekami drošai, lai tajā varētu pārnēsāt dažādas digitālās ierīces, un ir 
svarīgi, ka somā ir sava kārtība, lai ātri varētu atrast visu nepieciešamo.



VISC                        Vaļņu ielā 2, Rīgā, LV-1050
29481647123802948164712380294816471238029481647123802948164720

Eksāmens dizainā un tehnoloģijās (augstākais līmenis)  Tekstu lapa 1. daļa  2024 2
29481647123802948164712380294816471238029481647123802948164720

Uzņēmums, ražojot mugursomas, īpaši domā par to, lai lietotāja mugura un pleci tiktu atbrīvoti 
no lieka spiediena – muguras atbalsts un polsterējums, kā arī gurnu josta un siksniņa krūšu augstumā 
izlīdzina spiedienu, kas parasti ir vērsts uz muguru un pleciem, tādējādi liekot somai šķist daudz  
vieglākai – līdzīgi kā tūrisma mugursomām. Tāpat arī tas ļauj mugursomai vairāk piekļauties mugurai, 
kas palīdz vieglāk un bez papildu piepūles noturēt līdzsvaru un pārvietoties, nemainot dabisko ķermeņa 
pozīciju. Attēlā redzams, kādos virzienos attiecībā pret cilvēka ķermeni ir vērsts mugursomas radītais 
spiediens somai ar papildu stiprinājumiem un bez tiem.

Attēls. Mugursomas svara radītais spiediens divu veidu somām

Carry and Smile dizaineri ņem vērā arī, ka viņu klienti ir ļoti dažādi – no sākumskolēniem līdz 
pat vidusskolas jauniešiem un studentiem, tāpēc pievērš lielu uzmanību arī estētiskiem risinājumiem, 
piemēram, krāsām, formām un rakstiem. Lai uzzinātu, kas potenciālajiem lietotājiem būtu nepieciešams, 
uzņēmuma dizaineri regulāri apmeklē izstādes, seko aktuālajām tendencēm, kā arī veic klientu aptaujas 
un pavada laiku sarunās ar skolēniem, viņu vecākiem un skolotājiem. Strādāt ar bērniem ir īpaši aizraujoši 
– viņu sejas izteiksmes vien, ieraugot konkrētu skici, modeli vai produktu, uzreiz pasaka daudz vairāk nekā 
desmitiem atbilžu uz jautājumiem sarunā.

Uzņēmuma misija kopš tā dibināšanas ir palikusi nemainīga – radīt labākās mugursomas, kas pilnībā 
pielāgotas lietotājam – dizaina, ergonomikas, kvalitātes un funkcionalitātes ziņā.

(Apraksts balstīts uz patiesiem notikumiem, iekļaujot izdomātus personu vārdus un uzņēmumu 
nosaukumus.)

 

1. 2.



	 	 	 	 	 	 VISC		 	 	 								Vaļņu	ielā	2,	Rīgā,	LV-1050
29481647123802948164712380294816471238029481647123802948164720

Eksāmens dizainā un tehnoloģijās (augstākais līmenis)  Skolēna darba lapa  2. daļa  2024 1
29481647123802948164712380294816471238029481647123802948164720

2. daļa. Problēmsituācijas analīze un risinājumu ideju radīšana
Izlasi tekstu un izpildi 1.–3. uzdevumu, izmantojot informāciju no teksta par 12. klases skolēna 
pieredzi, saņemot ēdināšanas pakalpojumu.

Izlasi 12. klases skolēna pieredzes stāstu.

Atskanot zvanam un sākoties pusdienu starpbrīdim, ēdnīcā uzreiz veidojas ļoti gara rinda, jo skolā ir 
liels skolēnu skaits. Dažreiz rinda stiepjas pat ārā pa ēdnīcas durvīm. Lai es varētu saņemt savu porciju, 
man rindā katrreiz jāstāv vismaz 5–10 minūtes. Ļoti negodīgi ir tas, ka citu klašu skolēni mēdz aizlīst priekšā, 
aizbildinoties ar to, ka viņu klasesbiedrs ir aizņēmis vietu rindā arī citiem savas klases skolēniem. Pie sienas 
blakus ieejai atrodas ēdienkarte visai nedēļai, ko, rindā stāvot, varu izlasīt un izdomāt, vai ēdīšu siltas 
pusdienas skolas ēdnīcā katru dienu vai arī kādu dienu ņemšu līdzi pusdienu kasti.

Tā kā es esmu gaļēdājs, tad, manuprāt, ēdienu sortiments skolā ir pietiekams, vienīgi dažkārt gribētos 
pievienot kādas garšvielas. Runājot par pašām porcijām, dažreiz tās ir ļoti mazas, bet dažreiz – pat par 
lielu. Katru dienu tiek pasniegts cits ēdiens, bet reizēm tas nav līdz galam pagatavots – neizvārīti rīsi, griķi, 
kartupeļi…

Pēc tam, kad no pavāres esmu saņēmis ēdiena šķīvi un samaksājis par to, dodos uz brīvu vietu pie 
kāda no kopgaldiem, kur var apsēsties astoņi skolēni. Lai tur nonāktu, sanāk virzīties garām tiem, kuri vēl 
stāv rindā.

Ja runā par dzērieniem, tad uz kopgalda stāv ūdens krūze, no kuras pašam tas ir jāielej sev glāzē. 
Taču glāzi vēl ir jāatrod… Parasti tās var paņemt turpat, kur galda piederumus – saņemot porciju pie ēdnīcas 
pavāres. Skolā kopumā ir dzeramā ūdens problēma, jo to var uzpildīt tikai pirmajā stāvā pie ieejas ēdnīcā.
Pēc paēšanas katrs pats savus netīros traukus un galda piederumus aiznes līdz lodziņam, kur trauku 
mazgātāja tos paņem pretim. Ja esmu pusdienojis nesteidzīgi, tērzējot ar draugiem, tad zvans uz stundu jau 
ir noskanējis, kad izeju no ēdnīcas, un stundas sākums – nokavēts.

KODS D U T A L

DUTAL

502

A



	 	 	 	 	 	 VISC		 	 	 								Vaļņu	ielā	2,	Rīgā,	LV-1050
29481647123802948164712380294816471238029481647123802948164720

Eksāmens dizainā un tehnoloģijās (augstākais līmenis)  Skolēna darba lapa  2. daļa  2024 2
29481647123802948164712380294816471238029481647123802948164720

Izlasi tekstu un izpildi 1.–3. uzdevumu, izmantojot informāciju no teksta par 12. klases skolēna 
pieredzi, saņemot ēdināšanas pakalpojumu.

1. uzdevums (11 punkti)
Identificē tekstā un ieraksti lietotāja pieredzes kartē:
1.1. lietotāju, viņa pieredzes scenāriju un mērķi, izmantojot pakalpojumu (3 punkti),
1.2. trīs ēdināšanas pakalpojuma procesa posmus (1 punkts),
1.3. lietotāja darbības (3 punkti),
1.4. lietotāja emocionālo pieredzi (1 punkts),
1.5. nepieciešamos uzlabojumus (3 punkti).
1.1. Lietotājs: 1.1. Mērķis: 1.1. Scenārijs:

1.2. Procesa posmi

1.3. Lietotāja 
darbības

1.4. Lietotāja 
emocionālā 

pieredze

3

2

1

–1

–2

–3

Uzmanību! 1. uzdevuma turpinājums nākamajā lappusē.

DUTAL

502



	 	 	 	 	 	 VISC		 	 	 								Vaļņu	ielā	2,	Rīgā,	LV-1050
29481647123802948164712380294816471238029481647123802948164720

Eksāmens dizainā un tehnoloģijās (augstākais līmenis)  Skolēna darba lapa  2. daļa  2024 3
29481647123802948164712380294816471238029481647123802948164720

1. uzdevuma turpinājums

2. uzdevums (8 punkti)
2.1. Strukturēti uzraksti savu pieredzi – divus piemērus par inovatīvu vai no skolas ēdnīcas pilnīgi 
atšķirīgu risinājumu izmantošanu ēdināšanas procesa organizēšanā iestādēs, kas nav skolas  
ēdnīca. (6 punkti)

2.2. Secini, kas no tavas pieredzes varētu noderēt risinājuma ideju radīšanai skolas ēdnīcā. (2 punkti)

3. uzdevums nākamajā lapā! 

• ___________________________________________________________
• ___________________________________________________________
• ___________________________________________________________

1.5. Uzlabojumi

• _______________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
• _______________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________

KODS D U T A L

502

BDUTAL



	 	 	 	 	 	 VISC		 	 	 								Vaļņu	ielā	2,	Rīgā,	LV-1050
29481647123802948164712380294816471238029481647123802948164720

Eksāmens dizainā un tehnoloģijās (augstākais līmenis)  Skolēna darba lapa  2. daļa  2024 4
29481647123802948164712380294816471238029481647123802948164720

3. uzdevums (6 punkti)
3.1. Uzraksti, kuras divas ideju radīšanas metodes varētu izmantot ēdināšanas pakalpojuma 
risinājuma radīšanai. (2 punkti)
3.2. Sniedz īsu katras metodes lietošanas instrukciju. (2 punkti)
3.3. Uzraksti katras metodes izmantošanas ierobežojumu, kas jāņem vērā, to izvēloties. (2 punkti)

1. metode

Nosaukums

Īsa lietošanas 
instrukcija

_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________

Ierobežojums, 
kas jāņem vērā, 
izvēloties metodi _________________________________________________________________

_________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________

2. metode

Nosaukums

Īsa lietošanas 
instrukcija

_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________

Ierobežojums, 
kas jāņem vērā, 
izvēloties metodi _________________________________________________________________

_________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________

502

DUTAL



	 	 	 	 	 	 VISC		 	 	 								Vaļņu	ielā	2,	Rīgā,	LV-1050
29481647123802948164712380294816471238029481647123802948164720

Eksāmens dizainā un tehnoloģijās (augstākais līmenis)  Skolēna darba lapa  2. daļa  2024 5
29481647123802948164712380294816471238029481647123802948164720

4. uzdevums (12 punkti)
Sekojot turpmākajām norādēm, izveido pakalpojumu dizaina risinājumu, kas palīdzēs risināt  
būtiskāko 12. klases skolēna problēmu, saņemot ēdināšanas pakalpojumu skolā.

4.1. Kura, tavuprāt, ir būtiskākā ar ēdināšanas pakalpojumu saistītā problēma, kuru būtu jārisina 
skolā? Pamato savu atbildi. (2 punkti)

4.2. Izveido oriģināla risinājuma aprakstu ar nozīmīgākajiem pakalpojuma posmiem un veicamajām 
darbībām tajos. (4 punkti)

Uzmanību! 4. uzdevuma turpinājums nākamajā lappusē.

__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________

502



	 	 	 	 	 	 VISC		 	 	 								Vaļņu	ielā	2,	Rīgā,	LV-1050
29481647123802948164712380294816471238029481647123802948164720

Eksāmens dizainā un tehnoloģijās (augstākais līmenis)  Skolēna darba lapa  2. daļa  2024 6
29481647123802948164712380294816471238029481647123802948164720

4. uzdevuma turpinājums

4.3. Vizualizē ēdināšanas pakalpojuma procesu un lietotāja pieredzi, izmantojot attēlstāstu jeb 
storyboard. Iekļauj galveno elementu skaidrojumus/aprakstus. (6 punkti)

________________________
________________________

________________________
________________________

________________________
________________________

________________________
________________________

________________________
________________________

________________________
________________________

502



	 	 	 	 	 	 VISC		 	 	 								Vaļņu	ielā	2,	Rīgā,	LV-1050
29481647123802948164712380294816471238029481647123802948164720

Eksāmens dizainā un tehnoloģijās (augstākais līmenis)  Skolēna darba lapa  2. daļa  2024 7
29481647123802948164712380294816471238029481647123802948164720

502

5. uzdevums (7 punkti)
5.1. Norādi vienu atbilstošu veidu, kā var testēt attēlstāstu, un pamato savu izvēli. (3 punkti)

5.2. Uzraksti attēlstāsta testēšanas mērķi. (1 punkts)

5.3. Uzraksti trīs galvenos uzdevumus, kas lietotājam ir jāpaveic attēlstāsta testēšanas laikā. (3 punkti)

2. daļas beigas

Veids, kā var testēt attēlstāstu:: ________________________________________________________
Pamatojums:
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________

1. ________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
2. ________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
3. ________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________



	 	 	 	 	 	 VISC		 	 	 								Vaļņu	ielā	2,	Rīgā,	LV-1050
29481647123802948164712380294816471238029481647123802948164720

Eksāmens dizainā un tehnoloģijās (augstākais līmenis)  Skolēna darba lapa  2. daļa  2024 8
29481647123802948164712380294816471238029481647123802948164720

502NXT



	 	 	 	 	 	 VISC		 	 	 											Vaļņu	ielā	2,	Rīgā,	LV-1050
29481647123802948164712380294816471238029481647123802948164720

Eksāmens dizainā un tehnoloģijās (augstākais līmenis)  Skolēna darba lapa  3. daļa  2024 1
29481647123802948164712380294816471238029481647123802948164720

3. daļa. Risinājuma idejas attīstīšana plašākā kontekstā
Šajā eksāmena daļā būs jāmodelē risinājums produktu un grafikas dizainā, kas saistīts ar 
ilgtspējīgiem risinājumiem pārtikas produktu ražošanas un ēdināšanas jomā.

Izlasi un izpēti informācijas avotus, izpildi 3. daļas uzdevumus.

Pasaulē katru gadu aiziet zudumā aptuveni viena trešdaļa pārtikas. Pārtikas atkritumi veido 8 % no 
pasaules siltumnīcefekta gāzu emisijas. Tajā pašā laikā katrs devītais cilvēks pasaulē saņem nepietiekamu 
uzturu. Apmēram 40 % pārtikas atkritumu ir saistīti ar uzņēmumiem, kas apkalpo patērētājus, piemēram, 
viesnīcas un restorāni. Par prioritāti izvirzot efektivitāti un peļņu, mēs esam nonākuši situācijā, kur 75 % 
no pasaules pārtikas piedāvājuma tiek iegūti tikai no 12 augu un 5 dzīvnieku sugām. 60 % no kalorijām, 
ko visa cilvēce uzņem no augiem, tiek iegūti no rīsiem, kukurūzas un kviešiem, tādējādi samazinot citu 
svarīgu uzturvielu patēriņu.

1. informācijas avots. V. Barada, R. Česnija „Kāda izskatās ilgtspējīgas pārtikas nākotne, kuras virzienā 
mēs strādājam”

2. informācijas avots. Eiropas Vides aģentūras infografika „Kādi ir pārtikas atkritumu avoti Eiropā?”

KODS D U T A L

DUTAL

503

A

39 % 5 %

42 %14 %

PĀRTIKAS ATKRITUMU AVOTI
RAŽOŠANA

-  Gaļas produktu daļēja izmantošana
-   Kaulu, liemeņa jeb liellopa gaļas pamatdaļu 
---un subproduktu, piemēram, aknu, mēles, 
---smadzeņu, pārpalikumi
- Produkti ar nestandarta griezumu vai formu
- Bojāti produkti
- Pārprodukcija

VAIRUMTIRDZNIECĪBA
UN

MAZUMTIRDZNIECĪBA

- Temperatūras izmaiņas
- Estētiskie standarti
- Iepakojuma defekti
- Pārprodukcija

1,99

MĀJSAIMNIECĪBAS

- Produkti tiek pirkti vairāk nekā vajadzīgs
- Slikta vai neatbilstoša uzglabāšana
- Neskaidras etiķetes
- Pārtikas produktu daļu, piemēram,
ābolu mizas vai maizes klaipu galu, izmešana

- Pārāk lielu porciju gatavošana
- Pārtikas pārpalikumu izmešana

ĒDINĀŠANAS PAKALPOJUMI

- Dažādu izmēru porciju nepiedāvāšana
- Nav iespējams neapēsto porciju paņemt
līdzi uz mājām

- Grūtības prognozēt pieprasījumu
- Klientu vajadzību un vēlmju nepārzināšana



	 	 	 	 	 	 VISC		 	 	 											Vaļņu	ielā	2,	Rīgā,	LV-1050
29481647123802948164712380294816471238029481647123802948164720

Eksāmens dizainā un tehnoloģijās (augstākais līmenis)  Skolēna darba lapa  3. daļa  2024 2
29481647123802948164712380294816471238029481647123802948164720

3. informācijas avots. Ilgtspējīgas dzīves barometra pētījums 2020. gada beigās

4. informācijas avots. Ilgtspējīgas dzīves barometra pētījums 2020. gada beigās

DUTAL

503

83 % VISĒDĀJI
Patērē uzturā

dzīvnieku izcelsmes produktus

12 %  DINAMISKĀS DIĒTAS PIEKRITĒJI
JEB FLEKSITĀRIEŠI

Gaļu vai zivis ēd laiku pa laikam

1 % VEĢETĀRIEŠI
Neēd gaļu, bet ēd zivis

3 % VEĢETĀRIEŠI
Neēd gaļu un zivis,

bet ēd citus dzīvnieku izcelsmes produktus,
piemēram, olas vai medu

UZTURA VEIDA PĒTĪJUMA REZULTĀTI

1 % VEGĀNI
Neēd dzīvnieku izcelsmes produktus

VAI PIEKRĪTI APGALVOJUMAM, KA KLIMATA PĀRMAIŅU DĒĻ 
CILVĒKI UZTURĀ LIETO MAZĀK GAĻAS?

66 %
Nepiekrīt

23 %
 Drīzāk piekrīt

10 %
Piekrīt

1 %
Nav par to domājuši

VAI VĒLIES PASTĀVĪGI ĒST VAIRĀK 
VEĢETĀRUS VAI VEGĀNISKUS PRODUKTUS?

57 %
Nevēlas

22 %
Varētu mēģināt

17 %
Vēlas

4 %
Nav par to domājuši



	 	 	 	 	 	 VISC		 	 	 											Vaļņu	ielā	2,	Rīgā,	LV-1050
29481647123802948164712380294816471238029481647123802948164720

Eksāmens dizainā un tehnoloģijās (augstākais līmenis)  Skolēna darba lapa  3. daļa  2024 3
29481647123802948164712380294816471238029481647123802948164720

5. informācijas avots. Ilgtspējīgas dzīves barometra pētījums 2020. gada beigās

KODS D U T A L

503

BDUTAL

LATVIJAS IEDZĪVOTĀJU APTAUJA

 VIEDOKĻI PAR PLASTMASAS IEPAKOJUMU PĀRSTRĀDI

55 %
Diezgan noraizējušies
par nepārstrādājamās
plastmasas iepakojumiem

6 %
Šī problēma īpaši neuztrauc

6 %
Nav viedokļa

2 %
Šī problēma vispār neuztrauc

31 %
Ir ļoti noraizējušies

par nepārstrādājamās
plastmasas iepakojumiem



	 	 	 	 	 	 VISC		 	 	 											Vaļņu	ielā	2,	Rīgā,	LV-1050
29481647123802948164712380294816471238029481647123802948164720

Eksāmens dizainā un tehnoloģijās (augstākais līmenis)  Skolēna darba lapa  3. daļa  2024 4
29481647123802948164712380294816471238029481647123802948164720

1. uzdevums (6 punkti)
1.1. Izmantojot informācijas avotus, formulē problēmas tēmu, kuru risināsi produktu dizainā. Pamato 
savu izvēli. (2 punkti)

1.2. Izmantojot informācijas avotus, sniedz izvēlētās problēmas aprakstu. (2 punkti)

1.3. Definē dizaina izaicinājumu, kuru risināsi turpmākajos uzdevumos produktu dizainā. (2 punkti)

2. uzdevums nākamajā lapā! 

__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________

503

DUTAL



	 	 	 	 	 	 VISC		 	 	 											Vaļņu	ielā	2,	Rīgā,	LV-1050
29481647123802948164712380294816471238029481647123802948164720

Eksāmens dizainā un tehnoloģijās (augstākais līmenis)  Skolēna darba lapa  3. daļa  2024 5
29481647123802948164712380294816471238029481647123802948164720

2. uzdevums (8 punkti)
Vizualizē trīs atšķirīgas dizaina risinājuma idejas produktu dizainā 1.2. uzdevumā aprakstītajai 
problēmai, izmantojot ātrās skicēšanas tehniku. Pievieno tām aprakstus par to, kurus vizuālos 
izteiksmes līdzekļus tu kā galvenos izmantosi sava produktu dizaina risinājuma izveidē.  

1. ideja 2. ideja 3. ideja

Skice Skice Skice
Apraksts

________________________
________________________
________________________
________________________
________________________
________________________
________________________
________________________
________________________
________________________
________________________
________________________
________________________
________________________
________________________
________________________

Apraksts

________________________
________________________
________________________
________________________
________________________
________________________
________________________
________________________
________________________
________________________
________________________
________________________
________________________
________________________
________________________
________________________

Apraksts

________________________
________________________
________________________
________________________
________________________
________________________
________________________
________________________
________________________
________________________
________________________
________________________
________________________
________________________
________________________
________________________

503



	 	 	 	 	 	 VISC		 	 	 											Vaļņu	ielā	2,	Rīgā,	LV-1050
29481647123802948164712380294816471238029481647123802948164720

Eksāmens dizainā un tehnoloģijās (augstākais līmenis)  Skolēna darba lapa  3. daļa  2024 6
29481647123802948164712380294816471238029481647123802948164720

3. uzdevums (12 punkti)
3.1. Uzzīmē detalizētu skici vienai no 2. uzdevumā aprakstītajām idejām. Detalizētajā skicē attēlo 
produkta detaļu savienojumus, darbības principus, kā arī produkta iepakojuma vai etiķetes dizainu 
ar iecerētajiem grafikas dizaina elementiem. (4 punkti) 
Idejas numurs: ________

3.2. Kuri materiāli tiks izmantoti produkta un kuri – iepakojuma vai etiķetes izstrādē? (2 punkti)

3.3. Pamato nozīmīgākā(-o) materiāla(-u) izvēli produkta izstrādē pēc to funkcionālās veiktspējas, 
fizikālajām un estētiskajām īpašībām! (6 punkti)

Materiāls(-i): ___________________________________________________________________________________

Funkcionālā 
veiktspēja

Fizikālās īpašības

Estētiskās 
īpašības

__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________

503



	 	 	 	 	 	 VISC		 	 	 											Vaļņu	ielā	2,	Rīgā,	LV-1050
29481647123802948164712380294816471238029481647123802948164720

Eksāmens dizainā un tehnoloģijās (augstākais līmenis)  Skolēna darba lapa  3. daļa  2024 7
29481647123802948164712380294816471238029481647123802948164720

4. uzdevums (10 punkti)
Apraksti savas izvēlētās idejas divus dažādus prototipēšanas plānus. 

PIRMAIS PROTOTIPS (zemas detalizācijas pakāpes prototips)

Prototipēšanas mērķis
(1 punkts)

Prototipēšanas veids
(1 punkts)

Izmantotie materiāli, 
tehnikas, tehnoloģijas
(1 punkts)

Svarīgākās prototipa 
funkcijas
(2 punkti)

OTRAIS PROTOTIPS (augstas detalizācijas pakāpes prototips)

Prototipēšanas mērķis
(1 punkts)

Prototipēšanas veids
(1 punkts)

Izmantotie materiāli, 
tehnikas, tehnoloģijas
(1 punkts)

Svarīgākās prototipa 
funkcijas
(2 punkti)

503



	 	 	 	 	 	 VISC		 	 	 											Vaļņu	ielā	2,	Rīgā,	LV-1050
29481647123802948164712380294816471238029481647123802948164720

Eksāmens dizainā un tehnoloģijās (augstākais līmenis)  Skolēna darba lapa  3. daļa  2024 8
29481647123802948164712380294816471238029481647123802948164720

5. uzdevums (6 punkti)
Analizē iepakojuma dizainā vai etiķetē 3.1. uzdevumā izmantoto grafikas dizaina elementu izvēli un 
atbilstību tavam izveidotajam produktam. 

6. uzdevums (6 punkti)
Analizē, kā tiks risināti nosauktie ilgtspējības faktori tavā produktu dizaina risinājumā (pārtikas 
produktu ražošanas vai ēdināšanas jomā). 

Eksāmena beigas

Burtveidols – _______________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
Krāsas – __________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________ 
Grafiskie objekti – formas – ___________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________

Ilgtspējības ekonomiskais faktors – _____________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
Ilgtspējības vides faktors –  ____________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________ 
Ilgtspējības sociālais faktors –  _________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________

503NXT




